
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 362 del 01/08/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO  
 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, comma 
1  e dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta MEPA n. 3548291, 
per la Fornitura di Protesi otologiche  e protesi per ossiculoplatica, da destinare alla U.O. 
Otorinollaringoiatria del P.O. SS. Trinità della Asl n. 8 di Cagliari. CND P02010101. 
Contraente: Olympus Italia SRL. CIG:  Z2B3ABCD35 

 
 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 

  
 Dott. Alessandro Fois 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 Dott.ssa Laura Balata  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

402233laconi
Font monospazio
347                   03   08   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 120 del 16/03/2023, con la quale è stato prorogato 
alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direttore della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo fino 
alla definizione delle procedure di attribuzione degli incarichi previsti dall’Atto Aziendale; 

vista la nota PG/2023/8626 del 27.01.2023, con la quale la Dott.ssa Laura Balata ha individuato, 
ai sensi dell’art. 73, comma 2 del CCNL Area Funzioni Locali 2016/2018 il Dott. Giuseppe Prevosto, 
Dirigente amministrativo a tempo determinato in possesso delle competenze correlate al ruolo e 
alle funzioni, quale suo sostituto per l’anno 2023; 

vista la nota PG/2023/20711 del 08.03.2023 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari ha formalizzato l’individuazione del Dott. Giuseppe Prevosto quale 
sostituto, per l’anno 2023, del Direttore della S.C. Giuridico Amministrativo della ASL di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è stato 
approvato il funzionigramma relativo, tra l’altro, alle strutture di Staff e Giuridico Amministrative 
delle ASSL di ATS; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. N.277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa” , 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

rilevato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto 
Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
Deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 5 del 24/01/2022 con la quale sono state confermate 
nell’ambito della ASL n. 8 di Cagliari, le attribuzioni e deleghe in ambito di acquisizione di beni e 
servizi alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari, per importi inferiori a 40.000,00 euro, come stabilito nella Deliberazione n. 800 del 
15.06.2018 dell’ex ATS Sardegna; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto il D.Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti pubblici; 

premesso che con note PG/2023/17323 del 24/02/2023 e PG/2023/18271 del 28/02/2023, il 
Responsabile della Farmaceutica Ospedaliera del P.O. SS. Trinità di Cagliari, Dott. Fabio 
Lombardo, ha richiesto al Direttore della SC SGA, rispettivamente, una fornitura annuale di protesi 
otologiche, varie misure, e di protesi per ossiculoplastica, varie misure, da destinare al Blocco 
Operatorio di Otorinolaringoiatria; 

considerato che, in assenza di contratti in corso di validità messi a disposizione dalle Centrali di 
Committenza regionali, di dover assicurare la suddetta fornitura, la SC Servizio Giuridico 
Amministrativo della ASL n. 8 di Cagliari, ha indetto il 02/05/2023 la Trattativa Diretta MEPA n. 
3548291  con l’O.E.  Olympus Italia SRL, P.IVA  1099490152, con sede a Segrate  in Via San 
Bovio 1-3, fornitore specializzato, tra l’altro, nelle forniture in oggetto; 
 
rilevato che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, stabilito alle ore 12:30 
del 04/05/2023, il Sig. Luca Palladini, responsabile dei Contratti delle gare della Olympus Italia 
SRL, ha presentato regolare offerta alla suddetta Trattativa diretta, distinta al numero di 
partecipazione 629817 del 03/05/2023, ad un prezzo complessivo di € 12.936,00,50 più IVA al 4% 
come riportato nello “Schema di offerta economica” che si allega alla presente determinazione 
sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
atteso che la Struttura procedente, in data 04/05/2023 ha provveduto a richiedere alla 
Farmaceutica Ospedaliera P.O. SS. Trinità il parere di congruità tecnica sull’offerta presentata 
dall’O.E. Olympus; 
 
considerato che in data 24/072023, la stessa Farmaceutica Ospedaliera, ha trasmesso alla SC 
SGA il parere favorevole di congruità sull’offerta pervenuta dall’O.E. Olympus, come espresso dal 
Dott. C.L. Pelegatti; 
 
ritenuto, pertanto, di  

 procedere e autorizzare l’acquisto della fornitura in argomento;  

 approvare gli atti della Trattativa Diretta (TD) MEPA n. 3548291;  

 di poter affidare all’operatore economico Olympus Italia SRL P.IVA  1099490152, con sede 
a Segrate  in Via San Bovio 1-3, la fornitura come riepilogata nel documento di cui al già 
richiamato Allegato A;  

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente trattativa è disponibile e consultabile 
in formato elettronico sul sito informatico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ed è, comunque, depositata in formato cartaceo agli atti della S.C. Servizio Giuridico 
Amministrativo della ASL Cagliari; 

dato atto che, al fine della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 99 commi 1 
e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, all’esito della consultazione sulla banca dati dell’Albo fornitori in uso alla 
ASL n. 8 di Cagliari, l’O.E. Olympus Italia SRL, risulta in possesso dei predetti requisiti; 
 
visti gli artt.  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 17, comma 1 , D.Lgs. 36/2023; 

 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 36/2023; 

  
DETERMINA 

Per le motivazioni sopra riportate, 

1. di autorizzare a contrarre, ex art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/2023,  l’acquisto di una fornitura 
annuale di protesi otologiche, varie misure, e di protesi per ossiculoplastica, varie misure, da 
destinare al Blocco Operatorio di Otorinolaringoiatri, come richiesto con note PG/2023/17323 
del 24/02/2023 e PG/2023/18271 del 28/02/2023, dal Responsabile della Farmaceutica 
Ospedaliera del P.O. SS. Trinità di Cagliari, Dott. Fabio Lombardo;  

2. di approvare gli atti della Trattativa Diretta n. 3548291 svolta sulla piattaforma digitale di 
negoziazione “MePA”; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 36/2023, all’operatore Olympus Italia 
SRL, P.IVA  1099490152, con sede a Segrate  in Via San Bovio 1-3, la fornitura come descritta 
nell’allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A, al costo complessivo di € 12.936,00 
più IVA al 4%; 

4. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 12.936,00 più  
IVA al 4%, per complessivi € 13.453,44 IVA compresa, graverà sul bilancio di esercizio 
dell’anno 2023 e verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 
2023 1 

A501010603  
Acquisiti di altri 

dispositivi medici  

 
A8SSTDC0404 

Otorinolaringoiatria 
Blocco Operatorio - P.O. 
SS TRINITA' CAGLIARI  

 

€ 13.453,44 

CIG: Z2B3ABCD35 

5. di dare atto, ai sensi dell’art.18, comma 1 D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica certificata ed il contratto stesso sarà 
subordinato e sottoposto all’accettazione e firma del patto d’integrità adottato dalla S.A. ed al 
rispetto delle norme contenute nel Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 2013, n. 62) approvato con deliberazione del Direttore 
Generale della ASL Cagliari n. 88 del 27 Aprile 2022; 

6. di nominare, ai sensi dell'art. 15, comma 1 D.Lgs. 36/2023, il Dott. Alessandro Fois, 
Collaboratore Amministrativo, Cat. D,  RUP della presente procedura; 

7.  di individuare, per la fase esecutiva del contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 114, comma 
1, del D.lgs. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Fabio 
Lombardo, Responsabile della Farmaceutica Ospedaliera del SS Trinità di Cagliari; 

8. di dare atto che l’O.E. Olympus Italia SRL, all’esito della consultazione sulla banca dati 
dell’Albo fornitori in uso alla ASL n. 8 di Cagliari, risulta in possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti ex art. 99, commi 1 e 2 del  D.lgs. 36/2023;  

9. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Gestione 
Finanziaria – Ciclo Passivo all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla 
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

prestazione da parte del Servizio competente e previe le verifiche di cui  all’art. 48-bis, commi 1 
e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle relative alla regolarità del DURC;  

10. di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo di Cagliari per 
la pubblicazione all’albo Pretorio on-line.  

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Laura Balata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 NESSUNO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  Allegato A – Schema di offerta economica TD MEPA n. 3548291 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL8 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

402233laconi
Font monospazio
03      08     2023               18       08     2023

402233laconi
Font monospazio
Sig. Walter Laconi


		2023-08-01T12:39:17+0200
	ALESSANDRO FOIS


		2023-08-02T15:55:51+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2023-08-03T09:05:25+0200
	LACONI WALTER




